
 
 
 
 

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027 
 

Corrigendum nr.  7 
privind apelul de proiecte Prioritatea 7, Sprijin pentru dezvoltare urbană integrată 

destinat MUNICIPIILOR REȘEDINȚĂ DE JUDEȚ, lansat în cadrul Programului Regional Sud-
Vest Oltenia 2021-2027 

 

 

Avizarea Ghidului din punct de vedere al legalității 

Departament Juridic 
 

Laura Buzatu/ Șef Departament  
 
 

Direcție Juridică, IT și logistică Lavinia Crețu/ Director DJITL  
 
 

 

Etapa Prenumele și numele/funcția DA NU 

Responsabil 

elaborare 

Simina Petrescu/ Ofițer programare   

Verificat Claudia Găvăneanu/ Șef Compartiment Elaborare 

Apeluri și Help Desk 

  

Avizat Gabriel Burada/ Șef Departament Programare și 

Dezvoltare Urbană 

  

Avizat Magda Lungu / Director Direcția Programare și 

Gestionare Program 

  

Avizat Ovidiu Bălan/ Director Direcția Monitorizare 

Implementare Proiecte PR 

  

Avizat Cătălin Cioboată / Șef Departament Evaluare și 

Contractare 

  

Avizat Monica Botea / Director Direcția Autorizare cheltuieli   

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

Corrigendum nr. 7 

privind ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte Prioritatea 7, Sprijin 

pentru dezvoltare urbană integrată destinat MUNICIPIILOR REȘEDINȚĂ DE JUDEȚ, 

lansat în cadrul Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

 

Având în vedere prevederile: 

• Ordonanța de Urgență nr. 113 privind modificarea unor acte normative în domeniul fondurilor 

externe nerambursabile aferente perioadei de programare 2021-2027, în vigoare de la 14 

decembrie 2023, prin care se modifică și se completează OUG 23/2023; 

• Ordinul comun al Ministrului Investițiilor Și Proiectelor Europene și al Ministrului Finanțelor 

nr. 4.013/5.316/2023 în vigoare de la 15 decembrie 2023 și a Instrucțiunii din 23 octombrie 

2023 de aplicare a prevederilor art. 9 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 

pentru stabilirea cadrului legal privind eligibilitatea cheltuielilor efectuate de beneficiari în 

cadrul operațiunilor finanțate în perioada de programare 2021-2027 prin Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune și Fondul pentru o 

tranziție justă, în vigoare din 15.12.2023. 

• Ordinul Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene 1777/2023 privind aprobarea 

conținutului / modelului / formatului / structurii-cadru privind instituirea unor măsuri de 

simplificare și digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente politicii de 

coeziune 2021-2027. 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

Direcția Generală Autoritatea de Management pentru Programul Regional Sud-

Vest Oltenia 2021-2027 emite următorul CORRIGENDUM: 

 

Art. 1 Prezentul Corrigendum se aplică la nivelul apelului de proiecte Prioritatea 7, Sprijin pentru 

dezvoltare urbană integrată destinat MUNICIPIILOR REȘEDINȚĂ DE JUDEȚ, lansat în cadrul 

Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 

Art. 2 Se modifică capitolul 4.3.2 Data și ora închiderii apelului de proiecte astfel: „Proiectele se vor 

depune până în data de 01 iulie 2024, ora 12:00.” 

Art. 3 Prevederile prezentului Corrigendum intră în vigoare începând cu data publicării acesteia pe 

site-ul ADR SV Oltenia www.adroltenia.ro, pagina dedicată Programului Regional Sud-Vest Oltenia 

2021-2027.  

Art. 4 Direcția Generală Autoritatea de Management pentru PR SV Oltenia va duce la îndeplinire 

prevederile prezentului Corrigendum. 

 
DIRECTOR GENERAL AM PR 

SUD-VEST OLTENIA 
Ștefan Cătălin CATANĂ 

http://www.adroltenia.ro/

		2024-03-27T14:16:39+0200
	Simina-Maria Petrescu


		2024-03-27T14:46:00+0200
	Flavia-Claudia Gavaneanu


		2024-03-28T12:48:25+0200
	Gabriel-Ionut Burada


		2024-03-28T13:13:46+0200
	Magda-Corina Lungu


		2024-03-28T14:12:11+0200
	Virgil-Ovidiu Balan


		2024-03-28T14:23:05+0200
	Catalin-Dan Cioboata


		2024-03-28T15:05:24+0200
	Alina-Elvira Dumitrescu


		2024-03-28T16:01:50+0200
	Florin Stanciu


		2024-03-28T16:19:07+0200
	Cretu Valerica-Lavinia


		2024-03-28T16:45:56+0200
	Monica-Tania Botea




